平成29年2月吉日

各位

高齢社会信託研究会

代表 新井  誠

高齢社会信託研究会『高齢社会における信託の理論と実務の国際的研究』

「福祉型信託の役割と機能－スペシャル・ニーズ・トラスト（Special Needs Trust）を

事例としたシンガポールとの国際共同研究－」

―Mental capacity dialogue between Singapore and Japan: Special needs trust in Singapore―

シンポジウム開催のご案内

拝啓 春寒の侯、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素から本研究会に格別なご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、近年、高齢者の財産管理においては、様々な法整備や制度設計が検討されてきましたが、福祉信託

に対する運用も含めた制度面での多角的な視点が必要とされています。今回の成年後見制度利用促進法の

制定との関連を含め多くの課題が理論、実務の双方から寄せられています。

 そのような中、本研究会による今年度の統一テーマ「高齢社会における信託の理論と実務の国際的研究」

においての中間報告という形で、「福祉型信託の役割と機能－スペシャル・ニーズ・トラスト（Special Needs

Trust）を事例としたシンガポールとの国際共同研究－」を演題として、海外からの研究者・実務家を招聘

し、様々な立場から広く検討することを目的とした公開シンポジウムを開催することにいたしました。

 本シンポジウムでは、研究者と実務家による信託の最前線について議論する場にしたいと考えております。

 本研究会も今までの研究成果を踏まえ、本年もよりいっそう信託研究に尽力する所存でございます。皆様

におかれましても引き続きご協力賜りますようお願い申し上げます。

 時節柄ご多忙とは存じますが、シンポジウム終了後に各位との親睦を深めるための懇親会とあわせて、皆

様方の多数のご参加をよろしくお願い申し上げます。
敬具

『高齢社会における信託の理論と実務の国際的研究』

「福祉型信託の役割と機能－スペシャル・ニーズ・トラスト（Special Needs Trust）を

事例としたシンガポールとの国際共同研究－」シンポジウム開催概要

―Mental capacity dialogue between Singapore and Japan: Special needs trust in Singapore―

１．主 催： 高齢社会信託研究会

２．共 催： 民事信託研究会，一般社団法人 日本成年後見法学会

３．開催日： 平成２９年３月１８日（土曜日）

４．開催時間： シンポジウム １３：００～１８：００ （受付開始１２：３０～）

懇親会    １８：００～２０：００

５．開催場所： 仏教伝道センタービル（８階・ＢＤＫ会議室）

 〒１０８-００１４ 東京都港区芝４丁目３-１４

TEL０３－３４５５－５８５１

６．参加費： シンポジウム参加費は無料（要申込・定員１００名）

懇親会会費は￥５，０００(当日受領)

７．申込方法：同封の申込用紙に記入後、事務局代行（担当者：渡邊/野口）宛

FAX（０３－３９５３－６６１２）にてお申し込み下さい。

申込締切 ３月６日（月）(必着)   ※定員を超えた場合は、申込を締め切らせていただく場合がございます。

本件に関する問合せ先： 民事信託研究会事務局

     (事務局代行)

〒171-8516 豊島区南長崎 3-16-6 日本加除出版株式会社内

メール：zasshi@kajo.co.jp  （編集第一部 野口・渡邊宛）

高齢社会信託研究会『高齢社会における信託の理論と実務の国際的研究』

「福祉型信託の役割と機能－スペシャル・ニーズ・トラスト（Special Needs

Trust）

を事例としたシンガポールとの国際共同研究－」
―Mental capacity dialogue between Singapore and Japan: Special needs trust in

Singapore―

シンポジウム開催のご案内

2017年3月18日（土曜日） 仏教伝道センタービル

                          （８階・ＢＤＫ会議室）

<シンポジウムプログラム>

開 催〔司会〕13:00～ 澁谷 彰久 氏（山梨県立大学）

来賓あいさつ 13:05～ 太田 達男 様（公益財団法人 公益法人協会 理事長）

Ⅰ 基調報告〔同時通訳有〕

 13:15～14:45   シンガポール信託法における Special Needs Trust の位置付け

Tang Hang Wu氏（シンガポールマネジメント大学）

          シンガポールにおける法と福祉の連携

Sumytra Menon氏（シンガポール国立大学 Yong loo Lin school of medicine）

          シンガポール成年後見法の近時の動向

Daniel Koh氏（シンガポール家庭裁判所）

（休 憩） 14:45～15:00

Ⅱ パネルディスカッション「福祉型信託の役割と機能」〔同時通訳有〕

15:00～18:00

コーディネイター：  新井  誠（中央大学・研究会代表）

パネリスト：  大貫 正男氏（司法書士）

        金森 健一氏（弁護士）

佐藤 勤氏（南山大学）

指定発言者：  星田 寛 氏（公益法人協会）

        高橋 弘 氏（司法書士）

        山北 英仁氏（司法書士）

        金井憲一郎氏（多摩大学）
                         （お名前：順不同）

懇親会18:00より 仏教伝道センタービル２階「菩提樹」にて（20:00終了予定）

高齢社会信託研究会 事務局宛

（事務局代行ＦＡＸ先：０３－３９５３－６６１２

日本加除出版編集第一部・野口/渡邊）

高齢社会信託研究会主催 2017年3月18日仏教伝道センタービル(8階・ＢＤＫ会議室)

「福祉型信託の役割と機能－スペシャル・ニーズ・トラスト（Special Needs
Trust）を事例としたシンガポールとの国際共同研究－」シンポジウム・懇親会

参加申込書

＊ FAXでお申込下さい（3月6日（月）までにお願いいたします）

所属名

所属住所 （〒      ）

      ＴＥＬ：

      ＦＡＸ：

参加者お名前
（懇親会参加・

不参加に○をお

願いします。）

             懇親会 参加 ・ 不参加

             懇親会 参加 ・ 不参加

             懇親会 参加 ・ 不参加

             懇親会 参加 ・ 不参加

 会場地図・アクセス

仏教伝道センタービル（8階・ＢＤＫ会議室）

〒108－0014 東京都港区芝 4 丁目 3-14

TEL ０３－３４５５－５８５１

＜交通手段＞

JR田町駅 三田口(西口)より 徒歩 8分

都営地下鉄三田線、都営地下鉄浅草線 三田駅 A9

番出口より 徒歩 2分

駐車場の設備はございません。